Privitor la convocarea Congresului actual, după ce mandatul deputaților aleși pe periodul trecut pentru Congresul ținut în anul 1912 a expirat la 1 octombrie 1914, conform concludului normativ congresual Nr. 142 din 1886, avea să se facă în lunile octombrie—decembrie 1914, iar congresul ordinar actual să se întrunească la 1/14 octombrie 1915. În aceasta afacere însă Consistorul mitropolitan întrunit în ședința plenară la 20 august 1914, sub Nrul 394 M., în fața forței majore sub presiunea stărilor excepționale pricinuite de îngrozitorul război, a luat următorul conclud:

„Având în vedere, că în urmarea războiului declarat în 28 iulie st.

c., având în vedere dispozițiile din §§ 155—156 ai „Statutului organic“ și cu privire la § 150 a Statutului, cu majoritate de voturi a decretat efectuarea alegerilor deputaților pentru congresul ordinar pe perioada 1/14 octombrie 1914—1/14 octombrie 1917 și totodată, în legătură cu aceasta, în arhidieceză și alegerea deputaților „ad hoc“ pentru congresul electoral.

În legătură cu aceasta, pentru întrunirea Congresului ordinar, s'a fixat ziua de 17/30 iulie a. c., iară pentru întrunirea Congresului electoral în scopul alegerii de mitropolit pe 23 iulie (5 august) a.

71 fil. 40, privaștii Cor. 74 fil. 40.; iar la despărțământul pedagogic; elevii ordinari Cor. 36 fil. 40, privaștii Cor. 46 fil. 40.

De întrețiere se vor îngriji elevii pe spele lor în oraș până la redeschiderea internatelor ocupate de prezent pentru spital militar.

Arad, 11/24 iulie 1916.

*Direcțiunea inst. ped.-teol.
gr.-or. român din Arad.*

Nr. 2351/1916.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesași, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1916/17, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până la 2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

Reflectanții la acest post recursese lor adjustate conform regulamentul și adresate comitetului parohial să le subștearnă protopopului Nicolae Roxin în Micherechiu și să se prezenteze în biserică spre ași arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parohial ținută la 12/25 iunie 1916 în Sititelec.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protopop inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala conf. a 2-a de nou înființată în comuna bisericăscă gr. or. rom. din **Roit**, protopopiatul Tinței, com.